

KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

BIULETYN INFORMACYJNY
Nr. 76 AB, M.p., środa, 29 kwietnia 1942

29.IV.1942 - Piotra, Roberta.

D E P E S Z E

(Wydanie popołudniowe)

OPCZYJCJA WOJSKOWA PRZECIW HITLEROWI

Londyn, 28.IV.(AFI) Wg wiadomości z kół neutralnych, legalne ustanowienie osobistej dyktatury Hitlera w Niemczech oraz zniesienie wszelkich pozorów postępowania prawnego dla uzasadnienia zarządzeń władz hitlerowskich przypisać należy dwóm okolicznościom:

1) istnieniu poważnej opozycji ze strony najwyższych kół wojskowych, a nawet z pewnych kierowniczych kół na rodowo socjalistycznych wobec Hitlera,

2) szerzeniu się niezadowolenia wśród oddziałów niemieckich na froncie rosyjskim wywołanego w pewnej mierze przez propagandę sowiecką.

Niektóre koła utrzymują nawet, że już obecnie w kierowniczych kołach niemieckich tli się zarzewie ukrytego buntu, podobnego do buntu jaki zarysowywał się w r.1934 i który doprowadził do likwidacji Roehma i innych przywódców oddziałów szturmowych.

Panuje nietylko niezadowolenie z objęcia przez Hitlera kierownictwa nad posunięciami strategicznymi Niemiec, ale również z powodu sposobu jaki Hitler i partia narodowo socjalistyczna zawiądywała sprawami, które uważane były dotychczas za dziedzinę należącą wyłącznie do czynników wojskowych. Hitler w tym wypadku złamał słowo, jakie dał w swoim czasie niemieckiemu sztabowi głównemu, że partia narodowo socjalistyczna nie będzie się mieszać do spraw wojskowych. Podobnie Hitler złamał słowo dane wszystkim mocarstwom zagranicznym, gdy uznał, że to mu dogadza.

Niemieckie czynniki wojskowe jednak nie są bynajmniej skłonne pogodzić się z takim stanem rzeczy zwłaszcza, że kampania rosyjska ma przebieg niezgodny z pierwotnymi przewidywaniami. Możliwym jest, że w niedalekiej przyszłości nastąpi znowu odsunięcie kilku generałów z naczelnego dowództwa oraz wyeliminowanie pew-

nej liczby osobistości ze świata politycznego i życia religijnego. Nie wyklucza się nawet możliwości prób zamachu stanu przeciwko Hitlerowi i jego najbliższemu współpracownikom. W każdym razie odczuwa się wzrastające napięcie w sytuacji wewnętrznej Niemiec, które może doprowadzić do scen dramatycznych.

Przemówienie Hitlera, które określone jest jako gwałtowne i pesymistyczne, wywołało podobno w Niemczech wrażenie graniczące z konsternacją.

Pesymizm wypływa z tego, że naród niemiecki z trudnością mógłby się pogodzić z perspektywą nowej kampanii zimowej w Rosji. Poza tym wskazuje się, że Hitler już od dłuższego czasu jest zwolennikiem szukania rozstrzygnięć na innych frontach, gdy natomiast niemiecki sztab główny nadal przeczystawia się tego rodzaju akcji, dopóki sytuacja na froncie rosyjskim nie będzie mogła być uważana za całkowicie zadawalającą.

Rozpoczęcie się "czystki" w Niemczech

Wg miarodajnych informacji otrzymanych w Ameryce - donosi Ag.Arabska - "czystka" w łonie partii narodowo socjalistycznej rozpoczęła się już właściwie w okresie Wielkiej Nocy. Napomknął o niej Hitler w swej mowie znaczącej, że wszędzie gdzie osłabła dyscyplina lub energia interweniował on w sposób bezlitosny. W ciągu świąt Wielkiej Nocy pojawiło się rozporządzenie w sprawie "odmłodzenia kadr partii narodowo socjalistycznej". Potem nastąpiło rozstrzelanie dra Dielsa i kilku innych przywódców narodowo socjalistycznych a wielu innych funkcjonariuszy liczących ponad 40 lat zostało usuniętych ze swych stanowisk. Posunięciem te poprzedziły gwałtowne scysje z wyższymi dowódcami wojskowymi, w czasie których przywódcy partii domagali się zmniejszenia również racji żywnościowych dla żołnierzy.

CIEŻKI NALOT RAF-u NA KOLONIE

Londyn, 28. IV. (Pol. Radio, R.) Ubiegłej nocy polskie dywizyjny bombowe brały udział w ciężkim nalocie RAF-u którego głównym obiektem była Kolonia. Poza tym bombardowana była baza niemiecka w Trondheimfiordzie. Dywizyjny myśliwskie atakowały lotniska w krajach okupowanych podczas poprzedniego dnia. Kilkanaście samolotów bryt. nie powróciło. We wtorek rano myśliwce bryt. podjęły nowy wypad w kierunku St. Omer i przeprowadziły ataki przy pomocy bombowców. Pomimo pojawienia się grupy 30 myśliwców niemieckich nie doszło do starcia, gdyż Niemcy unikali nawiązania walk.

Wg dodatkowych informacji z pnie śmiałek atakowano lotniska nplskie w Mardyck i Le Touquet. Bombardowano również obiekty w Lille i Ostendzie. Zniszczono 11 samol. nplskich. Straty bryt. wyniosły 8 aparatów w tem tylko 2 bombowce. Jeden lotnik uratował życie.

Ub. nocy lotnictwo niemieckie atakowało głównie miasto Norwich. Zbombardowany został szpital, w którym zginęło kilka osób. Nalot ten był słabszy od ataku przeprowadzonego poprzedniej nocy na Bath.

Prasa szwedzka donosi, że dziesiątki tysięcy rodzin znajduje się obecnie bez dachu nad głową po czterech kolejnych bombardowaniach Rostocku. Szkody materialne są tam jeszcze większe niżeli w Lubece. Dziennikarzom nie udzielono zezwolenia na zwiedzenie Rostocku. PAF zrzucił ulotki nad Stralsund o 65 km na wschód od Rostocku, zapowiadając masowe bombardowanie.

DZIAŁANIA PATROLI I KOLUMN W LIBII

Kair, 28. IV. (R) Wczoraj stwierdzono znaczną działalność patrolową z obu stron. Na odcinku południowym wycofały się kolumny nplskie, które zostały zaatakowane przez lekkie siły brytyjskie. RAF bombardował w nocy z 26 na 27 bm port w Benghazi, lądowiska w Martubie i obozy w okręgu Tmi. Na M. Śródziemnym storpedowano nplski statek średniej wielkości. Następnego dnia działalność nad Cyrenajką była stosunkowo nieznaczna. Nad Malta stracono 3 samol. nplskie. Po pewnym czasie poraz pierwszy pojawiły się znów samoloty włoskie. Poprzedniego dnia stracono jeszcze 3 samol. nplskie. Nie powróciły 2 samol. bryt.

DZIAŁANIA LOKALNE NA FRONCIE RCSYJSKIM

Moskwa, 28. IV. (R) Komunikat wydany o północy podaje, że 27 bm nie zaszło nic szczególnego na froncie. Poprzedniego dnia stracono 12 samol. niem. Kosztem 5 własnych. Straty niem. dn.

25 bm wyniosły 36 a nie 21 samol. W tygodniu zakończonym tego dnia straty niem. wyniosły 227 samol., gdy straty sow. tylko 78 aparatów.

O kilkanaście km na północny wschód od Briańska toczy się obecnie zacięta walka o odzyskanie przez Rosjan ośrodka produkcji stali w Ordżonikidzegradzie. Szale przechylają się na rzecz zwycięstwa wojsk sow. Kontrataki niemieckie na froncie smoleńskim zostały odparte ze znacznymi stratami dla npla. Pod Kalininem Rosjanie zdobyli dalsze umocnione stanowiska Niemców. W okręgu Orła czynnych jest 5 oddziałów partyzanckich, które w ciągu marca i kwietnia wysadziły 4 mosty i wykoleiły jeden pociąg z wojskami niemieckimi oraz zabili lub ranili ponad 600 żołnierzy nplskich.

Sow. komisarz spraw zagr. Mołotow przesłał wszystkim przedstawicielom krajów, z którymi Sowiety utrzymują stosunki dyplomatyczne, nową notę w sprawie okrucieństw popełnionych przez Niemców na obszarach okupowanych.

Z DZIAŁAŃ WOJENNYCH NA D. WSCHODZIE.

Nowe Delhi, 28. IV. (R) Na froncie Iratydy w Birmie kolumna japońska posuwa się w północnej części prowincji Szan znajdując się w połowie drogi między Liolem i Hsipau o 120 km na półn.-wschód od Mandalaji. Wojska chińskie po zajęciu miasta Taungy i Hoping odcięły linie komunikacyjne japońskim kolumnom zmotoryzowanym posuwającym się w kierunku północnym. W okolicach Loilem amerykańska eskadra ochotnicza straciła 5 samolotów japońskich.

Z Melbourne donoszą, że Japończycy dokonali ataku na lotnisko w Darwinie (Australia) przy czym stracili 7 samolotów. Lotnictwo sojusznicze odniosło nieznaczne straty.

Samoloty australijskie atakowały w Kaweng (na N. Irlandii) żeglugę nplską, niszcząc jeden statek transportowy. Uszkodzono również poważnie urządzenia portowe w Faisi na wyspach Salomona. Na Filipinach nastąpiło osłabienie działań. Corregidor dzielnie się broni.

Dowódca obrony wybrzeży wschodnich w Stanach Zjedn. A.P. zapowiedział rychłe utworzenie wschodniej strefy wojskowej, która ciągnąć się będzie wzdłuż całego wybrzeża atlantyckiego od Maine do Florydy.

Do N. Zelandii napływają nieustannie nowe wojska amerykańskie, transporty broni z Ameryki i przybywają samoloty amerykańskie. N. Zelandia jest bastionem na drodze, którą idzie zaopatrzenie wojenne dla Australii.